’iseviye Zebin begi Haller Petri tevki’-i refi’-i hümâyun vâsil olîcak ma’lum 
ola ki: 

Erdel vilâyetinün vekili ve hem hazinedârî oldugun ecilden buyurdum 
ki: 

te’hir eylemeyüb Erdel vilâyetinün begleri ve voyvodasî 
ma’rifetleriyle Erdel vilâyetinün harâcîn göndermege s a’y eyleyesiz. 

Şöyle bilesiz ’alâmet-i şerife i’timâd kîlasîz. 
Tahriren fi evâsiti Cemâziyi l-evvel senete sittine ve-tis’i mi’etin. 
bi-makam Kostantiniye. 

________________ 
Ediţie: Schaendlinger – Römer, nr. 30, p. 46-47. 

Traducere 

Lui! 

Tuğra 

Pildă printre emirii neamului Mesiei, model al mai marilor comunităţii 
creştine, beiului Sibiului1, Petru Haller2: 

Deîndată ce va sosi înaltul meu semn împărătesc să-ţi fie cunoscut că: 
Deoarece tu eşti atât guvernatorul3 cât şi vistierul4 ţării Transilvaniei, 

îţi poruncesc ca, nezăbovind, să vă străduiţi ca, prin mijlocirea nobililor şi a 
voievodului Transilvaniei, să [ne] trimiteţi haraciul. 

Aşa să ştiţi. 
[Voi trebuie] să daţi crezare semnului ilustru. 
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Scris în decada mijlocie a lunii cemazi I a anului 960. 
În reşedinţa Constantinopol. 

_______________  
1În text: Zebin. 
2Petru Haller de Hallerstein a fost mai întâi magister civium Cibiniensis (primar al Sibiului). 
3În text: vekil. 
4În text: hazinedar. 
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66. 1553 mai 10, Sopron, 

Báthory, vaivodae Transsylvaniae 
Ferdinandus etc. 
Spectabilis ac magnifice, fidelis nobis dilecte. 
Transmittimus ad te annexas literas per quas Kazzon passae ad illas 

suas, quas tu nobis nuper misisti, respondemus teque clementer requirimus, 
ut eas ad ipsum primo quoque tempore certo perferri cures. In eo eamque 
facies bene gratam ac expressam voluntatem nostram, regia nostra gratia 
regale recognoscentes. 

Datis Sopronii, 10 Maii 1553. 
Post scripta: Ne sis ignorans1 eorum, quod ad ipsum Kazzon passam 

scribimus; eosdem sint nobis hoc illarum exemplum adiicere. 

________________ 
HHStA Wien, Turcica, I, 10, Konv. 1 (1553 I-VIII), fol. 42; concept. 
Microfilme Austria, rola 345, c. 38. 
1Lectură nesigură. 

https://biblioteca-digitala.rohttps://biblioteca-digitala.ro

 240

67. 1553 mai 11, Sopron. 

Kazzon passae, Themesiensis gubernatori 
Ferdinandus etc. 
Spectabilis ac magnifice vir, syncere nobis dilecte, salutem. 
Accepimus literas vestras e Themesio, die sabathi et festo divi 

Adalberti Episcopi (22 aprilie – n. ed.) datas, ac inde intelleximus quod 
literas nostras quas superioribus mensibus ad serenissimum Turcarum 
Imperatorem, dominum vestrum, dederamus et vobis, ut eas ad Excelsam 
Portam Magnitudinis Suae expediretis, transmiseramus, statim eo perferri 
curaveritis, ad quas eciam responsum à Magnitudine eius allatum sit, quod 
spectabili et magnifico Andreae de Bathor, vaivodae nostro Transsylvanensi, 
ut certo inde ad nos transferretur, miseritis. Ideoque scire cupiatis, num tale 
responsum nobis redditum sit nec ne. Significamus itaque vobis benigno 
animo, literas illas domini vestri, Imperatoris Turcarum, nobis una cum 
praedictis vestris redditas esse, quia praenominatus noster vaivoda eas 
diligenter illico ad nos misit. Et non potest nobis vestra diligentia et prompta 
de nobis bene merendi voluntas non magnopere probari, qum1 eciam 
aliquando haec officia et studia vestra munificentia et liberalitate nostra 
regia erga vos recognoscemus. 

Caeterum nolumus vos ignorare eius [...]2 tenoris literas ad dominum 
vestrum per viam, Budae quoque, nempe ad Aly passam, a nobis tum missus 
fuisse et ante plures dies per viam illam a Magnitudine domini vestri nobis 
responsum datum atque ab Aly passa transmissum esse, quibus domini 
vestri literis nos quoque per eandem viam Aly passae denuo respondimus 
eaque propter non existimamus necessariam fore in praesentiarum 
Magnitudini eius ulterius quidpiam respondere, praesertim cum paucis 
admodum diebus oratores nostri ad excelsam Magnitudinis Suae Portam 
proficisturi sint, sane totius iter hoc et susceptam legationem conficere 
possent, cum supradicto Aly passa Budensis inducias ad sex menses 
concludimus et invimus, prout non dubitamus, quin aut serenissimus 
Turcarum Imperator, dominus vester, aut praefatus Aly passa vos ea de re 
certiores reddiderit, adeoque vos ad observandum eas sanite et inviolabiliter 
ex vestra et omnium officialium militumque Turcicorum qui vestro subsunt 
imperio parati sitis, ut eo commodius et tutius nos oratores nostras ad 
Portam domini vestri pro tractanda stabiliendaque firma pace vel 
extendendis prolongandisque induciis inter nos et Magnitudinem eius primo 
quoque tempore ablegare queamus. Nam si vos et ministri milites ac 
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officiales Turcici sub ductu vestro existentes inducias illas semestres 
firmiter servaveritis, vaivoda quoque noster Transsylvanensis et capitanei, 
milites subditique nostri eas vicissim inconcusse vobiscum observare, nec 
quidpiam contra eas attentare in mandatis habent. Id quod vobis per 
presentes benigne respondere voluimus. Datis Sopronii, 11. Maii 1553. 

________________ 

HHStA Wien, Turcica, I, 10, Konv. 1 (1553 I-VIII), fol. 43; concept. 
Microfilme Austria, rola 345, c. 39-40. 
1Astfel în text. 
2Urmează o pată de cerneală care acoperă un cuvânt. 
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68. 1553 iunie 25, Sicambria, (Buda). 

L.S. Tuighon passa, potentissimi Turcarum Imperatoris Bude et in 

Hungaria locumtenens etc., vobis, universis magnificis, egregiis, nobilibus, 
ittem1 prudentibus, circumspectis, providis iudicibus iuratisque ac toti 
communitati omnium cohabitatorum tam Transsilvanie tum extra 
Transsilvaniam, ab altera parte Tibisci, in pertinenciis illis quas 
potentissimus Turcarum Imperator, dominus noster clementissimus, olim 
serenissimo domino Joanni regi iam deffuncto1 serenissimoque nato suo ac 
serenissime uxore sue, domine Isabelle regine, ex sua gracia concedere 
dignata fuit, residentibus, commorantibus, ad quos presentes nostre 
adfferuntur1 litere, salutem ac bone vicinitatis incrementum.